
    

 

 

 

      

     

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 52 

Jméno autora Mgr. DANA ČANDOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 30.3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen osmý 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

Pracovní list 

Charakteristika - přirovnání, přísloví 

 



CHARAKTERISTIKA – PŘIROVNÁNÍ, PŘÍSLOVÍ - ZADÁNÍ 

1. Doplň přirovnání: 

Je vysoký jako ………………………… 

Je štíhlý (á) jako …………………………. 

Je hubený jako …………………………. 

Je tlustý jako …………………………….. 

Je hezký jako ……………………………. 

Je škaredý jako…………………………… 

Má oči jako dva …………………………… 

Má oči jako ……………………………… 

Má vlasy jako …………………………….. 

Má ruce jako ……………………………… 

 

2. Popletená přísloví: 

a) Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, tahá pilku. 

b) Jak se do lesa volá, jako husa klasu. 

c) Dvakrát měř, nesmí do lesa. 

d) Každý chvilku, dokud nepřeskočíš. 

e) Dočkej času jako předcházíš pádem. 

f) Kdo se bojí, až se ucho utrhne. 

g) Neříkej hop, tak se z lesa ozývá. 

h) Pýcha jednou řež. 

 



3. Slovo HLAVA užij ve rčeních – vysvětli : 

Hodně lidí 

_________________________________________________________________

_____________ 

Bolest___________________________________________________________

_________________________ 

Ručím za to. 

_________________________________________________________________

______________ 

Jsem si jistý. 

_________________________________________________________________

_____________ 

Nebuď tvrdohlavý, neodporuj. 

_______________________________________________________________ 

Neslibuj. 

_________________________________________________________________

_________________ 

Nemá svůj názor. 

_________________________________________________________________

_________. 

Má strach. _________________________ 

Má svou pravdu. 

_________________________________________________________________

___________ 

Tvrdohlavý. 

_________________________________________________________________

_____________ 

Nevím si rady. 

_________________________________________________________________

___________ 



Lhostejnost. 

_________________________________________________________________

______________ 

Netrápí se. 

_________________________________________________________________

_______________ 

Nechápu. 

_________________________________________________________________

_________________ 

Bez rozmýšlení. 

_________________________________________________________________

____________ 

Nemá smysl. 

_________________________________________________________________

______________ 

Není bez viny. 

_________________________________________________________________

_____________ 

Něco na tom je. 

_________________________________________________________________

___________ 

Mám moc práce. 

_________________________________________________________________

__________ 

Zapomínám. 

_________________________________________________________________

_____________ 

 

 

 



CHARAKTERISTIKA – PŘIROVNÁNÍ, PŘÍSLOVÍ - ŘEŠENÍ 

1. Doplň přirovnání: 

Je vysoký jako TOPOL. 

Je štíhlý (á) jako LAŇ. 

Je hubený jako VYŽLE, KOZA. 

Je tlustý jako VEPŘ. 

Je hezký jako OBRÁZEK. 

Je škaredý jako noc 

Má oči jako dva UHLY. 

Má oči jako POMNĚNKY. 

Má vlasy jako VRABČÍ HNÍZDO, jako hřebíky 

Má ruce jako LOPATY. 

 

 

2. Popletená přísloví: 

a) Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, tahá pilku.  

TAK DLOUHO SE CHODÍ SE DŽBÁNEM PRO VODU, AŽ SE UCHO UTRHNE. 

b) Jak se do lesa volá, jako husa klasu. 

JAK SE DO LESA VOLÁ, TAK SE Z LESA OZÝVÁ. 

c) Dvakrát měř, nesmí do lesa. 

DVAKRÁT MĚŘ, JEDNOU ŘEŽ. 

d) Každý chvilku, dokud nepřeskočíš. 

KAŽDÝ CHVILKU, TAHÁ PILKU. 



e) Dočkej času jako předcházíš pádem. 

DOČKEJ ČASU JAKO HUSA KLASU. 

f) Kdo se bojí, až se ucho utrhne. 

KDO SE BOJÍ , NESMÍ DO LESA. 

g) Neříkej hop, tak se z lesa ozývá. 

NEŘÍKEJ HOP, DOKUD NEPŘESKOČÍŠ. 

h) Pýcha jednou řeže 

PÝCHA PŘEDCHÁZÍ PÁD. 

 

3. Slovo HLAVA užij ve rčeních – vysvětli : 

Hodně lidí. BYLA TAM HLAVA NA HLAVĚ. 

Bolest. MÁM HLAVU JAKO STŘEP. BOLÍ MĚ HLAVA. 

Ručím za to. NA TO DÁM HLAVU. 

Jsem si jistý. RUČÍM ZA TO SVOU HLAVOU. 

Nebuď tvrdohlavý, neodporuj. HLAVOU ZEĎ NEPRORAZÍŠ. 

Neslibuj. NEPLEŤ MU HLAVU. 

Nemá svůj názor. TO NENÍ Z JEHO HLAVY. 

Má strach. ZTRATIL HLAVU. 

Má svou pravdu. MÁ SVOU HLAVU. 

Tvrdohlavý. POSTAVIL SI HLAVU. 

Nevím si rady. JDE MI Z TOHO HLAVA KOLEM. 

Lhostejnost. VŠECHNO HODIL ZA HLAVU. 

Netrápí se. NEDĚLÁ SI TĚŽKOU HLAVU. 

Nechápu. TO MI HLAVA NEBERE. 



Bez rozmýšlení. ŠEL HLAVA NEHLAVA. 

Nemá smysl. NEMÁ TO HLAVU ANI PATU. 

Není bez viny. MÁ MÁSLO NA HLAVĚ. 

Něco na tom je. NECH NA HLAVĚ. 

Mám moc práce. NEVÍM, KDE MI HLAVA STOJÍ. 

Zapomínám. MÁM DĚRAVOU HLAVU. 

 

 

 

 

                                             

 

 


